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Введение

Шестидесятые годы — значимое и удивительное время для общественно-

литературной жизни России XIX века. В эти годы в литературу вместе с новыми

веяниями пришли и новые лица1, среди которых особую роль играли разночинцы2,

отстаивающие свои позиции на страницах толстых журналов, а роль полемики в

литературном процессе стала важнее, чем когда-либо. Так, литературная критика

превратилась в «публичную трибуну политической и идеологической борьбы»3.

Бурная полемика развернулась между представителями двух литературных

лагерей — эстетического и радикального. В противопоставлении этих лагерей мы

следуем за американским исследователем Чарльзом Мозером4. Под радикальным

лагерем он понимает тех, кто считал, что литература и искусство имеют

социальные функции и ими же исчерпываются, а под эстетическим — тех, кто

верил в их автономность и тяготел к концепции «чистого искусства». При этом ни

один из лагерей не был един, и внутри каждого из них наблюдались разногласия.

Яркий тому пример — Д. И. Писарев и М. А. Антонович, которые, несмотря на

общую радикальность своих взглядов, постоянно полемизировали друг с другом.

Такая ситуация во многом была обусловлена соперничеством за роль лидера

внутри лагеря, на что также указывает Мозер5.

Основной проблемой, которую обсуждали между собой критики, была

проблема искусства и шире — проблема эстетики6. Что представляет собой

категория прекрасного? Так ли необходимо искусство для человечества? Какую

роль для общества играет литература? И зачем нужна эстетика? Такими вопросами

1 Подробнее об этих процессах, их влиянии на литературную обстановку и появлении новых лиц см.:

Паперно И. Семиотика поведения: Николай Чернышевский — человек эпохи реализма. М., 1996. С. 10—

34; Шоломова Т. В. Эстетизация нигилизма в русской литературе XIX века: к вопросу о пространственных

и временных границах явления // Общество. Среда. Развитие. 2015. № 3 (36). С. 127—131.
2 Подробнее о разночинцах и их роли в литературном процессе см.: Печерская Т. И. Разночинцы

шестидесятых годов XIX века: Феномен самосознания в аспекте филологической герменевтики (мемуары,

дневники, письма, беллетристика). Новосибирск, 1999.
3 Добренко Е. Русская литературная критика: История и метадискурс // История русской литературной

критики: советская и постсоветская эпохи / под ред. Е. Добренко и Г. Тиханова. М., 2011. С. 10.
4 Moser Ch. A. Esthetics as Nightmare: Russian Literary Theory, 1855—1870. Princeton, 1989.

5 Ibid. P. 34—35.

6 Подробнее об этом см., например: Вдовин А. В. Концепт «глава литературы» в русской критике 1830—

1860—х годов. Тарту, 2011. С. 150—169.

задавались Н. Г. Чернышевский, Д. И. Писарев, М. А. Антонович, В. А. Зайцев, Н.

И. Соловьев и многие другие. Среди тех, которого интересовали те же вопросы,

оказался в то время еще не очень известный поэт К. К. Случевский.

Константин Константинович Случевский (1837—1904) — фигура

неоднозначная, но, несомненно, важная в литературном процессе второй половины

XIX века. Случевский был не только писателем, талант которого вызывал большие

сомнения у его современников7, но и государственным деятелем. Его карьера

чиновника была тесно связана с литературой8. Так, например, в 1867 году

Случевский устроился в Главное управление по делам печати, а в 1891—1902 годах

занимал пост главного редактора официальной газеты «Правительственный

вестник». При этом нельзя сказать, что Случевский был сугубо консервативен: «на

служебных постах он не выступал на стороне прогрессивных сил, но и не был их

душителем»9. Вообще, исследователи Случевского неоднократно отмечали

противоречие между двумя сторонами его жизни — «чиновничьей» и

«писательской», внешней и внутренней, — на что указывают И. Б. Роднянская10, В.

И. Сахаров11 и В. Перельмутер12. Это противоречие нашло отражение в

литературно-эстетических взглядах писателя.

Вернувшись из-за границы в 1866 году, Случевский включился в

развернувшуюся полемику вокруг эстетики. Оказавшись в новой реальности,

тенденции которой его не устраивали, он решил издать цикл статей под заглавием

7 Показательны в этом отношении следующие статьи: Брюсов В. К. К. Случевский // История русской

литературы XIX века. Т. 5. М., 1910. С. 276—279; Гаврилова В. Г. К. К. Случевский в истории русской

литературной критики // Вестник Таганрогского государственного педагогического института. 2010. № 2.

С. 118—123; Медведский К. П. Современные литературные деятели. К. К. Случевский // Исторический

вестник. 1894. № 9. С. 746—759; Павлов П. Е. Памяти Случевского // Исторический вестник. 1904. № 11.

С. 756—764.
8 Подробнее о карьере и биографии К. К. Случевского см.: Тахо–Годи Е. А. Валгалла Константина

Случевского или вечный дебют // К. К. Случевский. Стихотворения и поэмы. СПб., 2004. С. 5—34; Мазур

Т. П. К. К. Случевский. (Основные этапы творческой биографии). Автореф. дисс. … канд. филол. н. М.,

1974; Смородинская Т. Константин Случевский. Несвоевременный поэт. СПб., 2008.
9 Банников Н.В . Константин Случевский // Русская речь. 1993. № 3. С. 21.

10 Роднянская И. Б. Случевский Константин Константинович // Русские писатели. 1800–1917:

Биографический словарь / Гл. ред. П. А. Николаев. Т. 5: П—С. М., 2007. С. 660.
11 Ср.: «Поэзия Случевского являет собой разительный контраст с его внешностью, образом жизни,

общественным положением, о чем не раз говорилось и писалось...» (Сахаров В. И . Заповедный труд:

(Константин Случевский: поэзия и судьба) // Случевский К. К. Стихотворения. М., 1984. С. 29).
12 Ср.: «В Случевском поражает именно контраст внешней и внутренней жизни, слишком уж явное их

несходство.» (Перельмутер В. Меж двух эпох // Случевский К. К. Стихотворения. М., 1983. С. 8).

«Явления русской жизни под взглядом эстетики». В этот цикл вошли три

брошюры: 1) «Прудон об искусстве, его переводчики и критики» (1866); 2)

«Эстетические отношения искусства к действительности, господина Ч.*» (1866); 3)

«О том, как Писарев эстетику разрушал» (1867). Цикл можно считать

своеобразным манифестом писателя, в котором он не только выразил свое

отношение к происходящему в литературном процессе середины 1860-х гг. и

уделил особое внимание разбору «антиэстетических» теорий Чернышевского и

Писарева, но и попытался сформулировать свои, особые и часто противоречивые

взгляды на искусство.

Сам Случевский в предисловии к брошюрам так объяснял причину, по

которой решил написать их: «Вот уже три месяца, что я опять в России; каждым

нервом моего нравственного существа натолкнулся я или на противоречие, или на

ошибку, или на уродство (здесь и далее курсив мой — А.Ж.). Мне показалось это

достойным исследования и вот причина того, что я пишу “Явления русской жизни

под критикою эстетики”.»13. Мотив уродства, безобразия происходящего, тесно

связанный для Случевского с уродством нравственным, впоследствии окажется

одним из ключевых в творчестве писателя. Обнародовать порочность и

безнравственность современного ему общественного устройства и высмеивать их

он будет в своей прозе: такие произведения, как роман «От поцелуя к поцелую»

(1872), повести «Виртуозы» (1881) и «Застрельщики» (1883), сборники рассказов

«Тридцать три рассказа» (1887) и «Исторические картинки» (1894), повесть

«Профессор бессмертия» (1891, 1892) и др., также продолжат критику

общественных тенденций эпохи.

Когда мы говорим о Случевском и цикле его брошюр, мы невольно задаемся

следующими вопросами: для кого Случевский написал и издал этот цикл? Какова

была цель, которую он преследовал? И главное: на кого или что ориентировался

Случевский? На широкую публику или «вечные» эстетические ценности?

В связи с этими вопросами объектом нашего исследования станет позиция

13 Случевский К. К. Явления русской жизни под критикою эстетики. I: Прудон об искусстве, его переводчики

и критики. СПб.,1866. С. IV. Далее брошюры Случевского цитируется по приведенным публикациям с

указанием их номера и страниц.

Случевского, которую он выражает на страницах своего цикла. Предмет же

исследования — сам цикл брошюр «Явления русской жизни под критикою

эстетики». При работе с циклом брошюр особое внимание мы будем уделять

третьей брошюре, посвященной Писареву («О том, как Писарев эстетику

разрушал»). К другим же брошюрам мы будем обращаться по мере необходимости.

Как правило, циклу брошюр Случевского в истории литературы уделяют

немного внимания. Например, в комментарии к статье «Разрушение эстетики» в

Полном собрании сочинений Д. И. Писарева в 12 томах (2001—2013) брошюры


[…]


с читателем некую литературную игру, цель которой нам предстоит установить.

Очевидно, что любая коммуникация предполагает адресата и адресанта.

Соответственно, литературная игра, представляющая собой один из способов

коммуникации, не может существовать без взаимодействия с читателем и без учета

его особенностей и потребностей.

Когда Случевский намеренно имитирует риторические приемы Писарева и

его стиль ведения полемики, он явно ориентируется на читателя, погруженного в

общественно-литературный контекст шестидесятых годов и хорошо знакомого с

критическими текстами Писарева. Такой читатель, несомненно, поймет, что
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Случевский пародирует Писарева и других радикалов, и воспримет цикл брошюр

в том контексте, с которым он хорошо знаком. Из этого очевидна ориентация

Случевского на читательскую публику.

Ориентацию на читательскую публику также подтверждают намеренные

отсылки Случевского к, пожалуй, главному тексту шестидесятых годов — роману

«Что делать?» Чернышевского — и схожесть образов читателей цикла брошюр и

романа. Разумеется, читатель-современник узнал бы параллели между этими двумя

текстами.

Это, казалось бы, противоречит позиции Случевского, которая заключается

в намеренном бахвальстве своей уникальностью и маргинальностью. Эта

маргинальность выражается в первую очередь в форме публикации его текстов

(цикл брошюр, а не статьи в толстых журналах), а также в яром непринятии им той

литературной ситуации, которая сложилась к середине шестидесятых годов и в

нежелании идентифицировать себя с каким-либо литературным лагерем

(эстетическим или радикальным). Но при всем этом Случевский явно

ориентируется на публику, а не на некую абстрактную концепцию вроде «чистого

искусства» или, например, вечности. Критику необходима публика, поскольку без

нее была бы невозможна та литературная игра, которую он задумал и осуществил

в цикле брошюр. И эта потребность в публике, в ориентации на ее особенности и

потребности как раз-таки сближает Случевского с ненавистными им радикалами,

которые стремились выражать и формировать позицию публики. Случевский же не

выражает позицию публики — он выражает собственную позицию, которая, по его

мнению, уникальна и маргинальна, — однако явно ориентируется на публику и

реконструирует ее в своем цикле.

Таким образом, мы делаем вывод о том, что в своем цикле брошюр «Явления

русской жизни под критикою эстетики» Случевский ориентируется не на «чистое

искусство», а на читательскую публику. Это в очередной раз доказывает, что

критика является составляющей «публичной сферы» и не может существовать вне

нее.
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Заключение

Итак, подведем итоги.

В первой главе мы рассмотрели содержание, специфику и рецепцию цикла

брошюр «Явления русской жизни под критикою эстетики». Тем самым мы

воссоздали тот общественно-литературный контекст, в котором он был воспринят

читающей публикой, что является важной составляющей нашей работы, без

которой дальнейший анализ брошюр был бы невозможен.

Воссоздание общественно-литературного контекста позволило нам сделать

определенные выводы об идеологической и эстетической позиции Случевского.

Так, для идеологической позиции критика характерно тотальное непринятие

радикальных настроений шестидесятых годов и принципиальный отказ примыкать

к какому-либо литературному лагерю; для эстетической — уверенность в тесной

связи этики и эстетики и эстетики и научного прогресса.

Проанализировав во второй главе риторику Случевского и сопоставив текст

его брошюры «О том, как Писарев эстетику разрушал» со статьей Писарева

«Разрушение эстетики» мы убедились, что Случевский намеренно ориентировался

на стиль полемики, свойственный для его оппонента и радикалов в целом. Так, он

использовал риторические приемы, характерные для способа ведения полемики

нигилистов: сатиру, имитацию способов доказательств оппонента, обобщение и

типизацию. Это позволило нам предположить, что критик не только намеренно

использует против оппонентов их же «оружие», но и осознанно ведет некую

литературную игру с читателем.

Третья же глава, в которой мы проанализировали образ читателя Случевского

и сравнили его с читателем романа Чернышевского «Что делать?», показала, что

критик действительно включил публику в свою литературную игру. На это

указывает не только имитация риторических приемов Писарева и стиля ведения его

полемики, которые мы проанализировали в предыдущей главе, но и намеренные

отсылки Случевского к роману «Что делать?» Чернышевского и схожесть образов

читателей цикла брошюр и романа. Очевидно, что читательская публика увидела

бы параллели между этими двумя текстами.
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Таким образом, мы убедились, что Случевский при создании своего цикла

брошюр «Явления русской жизни под критикою эстетики» явно ориентировался на

мнение публики, а не на «чистое искусство». Это объяснимо тем, что без публики

невозможна та литературная игра, которую критик задумал и осуществил.

Парадоксальным выводом стало то, что в этой ориентации на публику Случевский

оказался схож со своими главными оппонентами. При этом критик, в отличие от

радикалов, не выражает мнение публики — он выражает собственную позицию,

которая, по его мнению, уникальна и маргинальна. Однако при этом Случевский

явно ориентируется на мнение публики и реконструирует его в своем цикле.

Сделанные нами выводы позволяют пересмотреть принцип деления

критиков и писателей на радикальный и эстетический лагеря, который заложен

Чарльзом Мозером в работе “Esthetics as Nightmare: Russian Literary Theory, 1855—

1870”. Исследователь выделяет эстетический лагерь на основании того, что его

представители ориентируются на «чистое искусство», в отличие от радикального

лагеря, которого интересует исключительно социальное. Однако анализ цикла

брошюр Случевского позволяет нам предположить, что это не так. Случевского в

соответствии с его взглядами можно условно отнести к эстетическому лагерю,

однако, как мы установили, он явно ориентируется на публику. В связи с этим нам

представляется перспективным пересмотр принципов, лежащих в основе деления

критиков на идеологические лагеря, началом которого может стать анализ не

только брошюр Случевского, но и критических текстов других представителей

эстетического лагеря, например, Н. И. Соловьева, с которым активно

полемизировали радикалы.
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