Отзыв научного руководителя на ВКР А. С. Жариковой

«Цикл брошюр К. К. Случевского “Явления русской жизни под

критикою эстетики”: риторика, контекст, идеология»

Работа А. С. Жариковой посвящена стороне деятельности

Случевского, которая редко становится объектом пристального внимания

исследователей, — литературной критике. В представленной работе

исследуется скандальный цикл «Явления русской жизни под критикою

эстетики», направленный против Чернышевского и Писарева и вызвавший

резкое осуждение со стороны не только сторонников этих авторов, но даже

единомышленников самого Случевского.

В работе цикл рассматривается в контексте многочисленных

литературно-критических публикаций этого периода. Жарикова

демонстрирует знание литературного контекста: в ее работе цитируются как

знаменитые произведения, наподобие «Что делать?» Чернышевского или

публикаций Писарева, так и практически забытые публикации 1860-х гг.,

такие как книга А. Немировского «Наши идеалисты и реалисты», где резко

негативно оцениваются брошюры Случевского. В ВКР используются,

помимо этого, многочисленные произведения самого Случевского,

привлекаемые для контекстуализации его высказываний, и эпистолярные

отзывы на брошюры. Наконец, Жарикова опирается как на научную

литературу по истории русской критики, включая работы Б. Ф. Егорова, М.

Г. Зельдовича и Чарльза Мозера, так и на работы о самом Случевском. Все

эти источники и исследования позволяют Жариковой внимательно

рассмотреть литературный ландшафт 1860-х гг. и избежать клишированных

характеристик литературной дискуссии этого периода, таких как, например,

«чистое искусство». Опираясь на понимание общей ситуации в русской

критике, исследовательница пытается реконструировать место Случевского

в полемике 1860-х гг.

Наиболее оригинальная часть работы — анализ риторики

Случевского. Исходя из современного понимания литературной критики

как акта коммуникации между автором и читателем, Жарикова анализирует

способы, с помощью которых Случевский пытается убедить своего

читателя и дискредитировать своих оппонентов, а также то, каким образом

автор брошюр представлял себе своего адресата. В частности, Жарикова

показывает, что Случевский пытался использовать против «нигилистов» их

собственное оружие — постоянные апелляции к публике, отсылке к

здравому смыслу читателя, способного самостоятельно определить

правильную позицию. Пародируя Писарева и особенно Чернышевского

(обращения к читателю из «Что делать?» в брошюрах воспроизведены

почти дословно), Случевский при этом выступает в защиту идеалов

«высокого искусства». Такая позиция, как показывает Жарикова, в 1860-е

гг. должна была восприниматься как маргинальная, о чем свидетельствует и

реакция большинства современников.

В целом, Жарикова демонстрирует знакомство с источниками и

научными исследованиями, понимание контекста рассматриваемых ею

явлений и умение анализировать тексты литературных произведений.

Работа самостоятельна и не содержит некорректных заимствований.
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